

Số: 34/KH-MNLN

Liên Nghĩa, ngày 05 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tăng cường thực hiện tiết kiệm điện năm 2024

Thực hiện Công văn số 121/GD&ĐT, ngày 03/4/2024 của Phòng giáo dục Hướng dẫn các đơn vị tăng cường thực hiện tiết kiệm điện năm 2024.

Căn cứ vào điều kiện thực tế của nhà trường, trường Mầm non Liên nghĩa xây dựng Kế hoạch sử dụng tiết kiệm điện năm 2024 trong phạm vi nhà trường như sau:

I. Mục đích

- Nhằm góp phần bảo đảm cung cấp điện ổn định và sử dụng điện tiết kiệm
- Nâng cao ý thức trách nhiệm của mỗi cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường về việc sử dụng tiết kiệm điện.
- Việc tiết kiệm điện sẽ góp phần tiết kiệm được nguồn ngân sách của Nhà nước.

II. Tổ chức thực hiện

Trường Mầm non Liên Nghĩa, có nhiều trang thiết bị phục vụ cho việc chăm sóc giáo dục trẻ, nhu cầu sử dụng điện là rất lớn và cần thiết nhà trường phải tiến hành thực hiện các giải pháp tiết kiệm điện như sau:

1. Tiếp tục triển khai việc sử dụng tiết kiệm điện

- Tiết kiệm nói chung và tiết kiệm điện nói riêng là vấn đề Quốc sách, phải thực hiện lâu dài trong suốt quá trình tiêu thụ điện, chứ không phải chỉ thực hiện vào lúc thiếu điện. Đề đồng hành với việc thực hiện tiết kiệm điện trong các cơ quan, công sở có hiệu quả lâu dài và ổn định, nhà trường tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục ý thức sử dụng tiết kiệm điện cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường.

- Xây dựng nội quy sử dụng điện nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm cho CBGV nhân viên trong việc sử dụng và tiết kiệm điện đi vào nề nếp, ổn định và lâu dài. Các trang thiết bị điện tại các phòng, nhóm lớp khi không có người làm việc ở trong phòng đều phải tắt nguồn điện.

- Hình thức triển khai: tuyên truyền việc sử dụng tiết kiệm điện trong các cuộc họp hội đồng, trong sinh hoạt chuyên môn, các hoạt động trong ngày,...; thông báo Quy chế sử dụng tiết kiệm điện năng trong trường học; đưa vào nội dung thi đua ...

2. Xây dựng Quy chế sử dụng tiết kiệm điện trong nhà trường

a. Đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên:

- Chỉ sử dụng các thiết bị điện phục vụ cho công tác chăm sóc giáo dục trẻ, không sử dụng các thiết bị và nguồn điện của nhà trường vào mục đích cá nhân.
- Máy vi tính chỉ được sử dụng cho công việc nhà trường, xong công việc phải tắt điện, không được dùng vào việc khác.
- Sử dụng máy chiếu phải chú ý tắt máy khi đã trình chiếu xong, để tiết kiệm điện đồng thời giúp tăng tuổi thọ cho máy.

- Khi sử dụng các thiết bị như: máy bơm nước, các thiết bị âm thanh, ti vi... phải theo dõi và tắt ngay sau khi sử dụng xong.

- Hệ thống chiếu sáng, điều hòa, quạt gió trong phòng-lớp phải được sử dụng hợp lý, hạn chế tối đa khi không cần thiết phải sử dụng.

- Cán bộ giáo viên, nhân viên phải chú ý tắt nguồn tất cả các thiết bị điện trước khi ra khỏi phòng, lớp. Các nhóm lớp tuyệt đối không để các thiết bị hoạt động khi không sử dụng, cũng như những khi giáo viên và học sinh vắng mặt tại nhóm lớp tránh tiêu hao nguồn điện lãng phí ngân sách.

b. Đối với học sinh:

- Bước đầu có ý thức bảo vệ, giữ gìn và sử dụng tiết kiệm điện đối với các thiết bị điện trong nhóm, lớp (đèn, quạt,...).

- Sử dụng đèn, quạt trong phòng khi thật cần thiết.

- Không tự ý mở các thiết bị sử dụng điện ở nhóm, lớp và khu vực khác.

3. Tích hợp việc tiết kiệm năng lượng vào các hoạt động

- Trong quá trình chăm sóc giáo dục trẻ hàng ngày, giáo viên phải có trách nhiệm tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn trẻ thực hiện tốt việc sử dụng tiết kiệm điện của nhà trường cũng như trong sinh hoạt tại gia đình trẻ.

- Trong hoạt động khác như tổ chức các hội nghị, đại hội, hội thi, văn nghệ,... cũng phải hạn chế tối đa việc sử dụng các thiết bị điện.

4. Công tác phối hợp, kiểm tra, giám sát việc sử dụng tiết kiệm điện

- Ban lãnh đạo nhà trường thường xuyên theo dõi, nhắc nhở việc sử dụng tiết kiệm điện của cán bộ giáo viên, nhân viên.

- Lập bản cam kết trách nhiệm về việc bảo quản tốt tài sản và sử dụng tiết kiệm điện trong phòng, lớp, nhà vệ sinh.

- Phối hợp với PHHS về việc giáo dục ý thức sử dụng tiết kiệm điện cho trẻ.

- Kịp thời tuyên dương đối với những cá nhân, tập thể có ý thức tiết kiệm điện tốt, đồng thời chấn chỉnh, phê bình các trường hợp sao lãng việc tiết kiệm điện, vi phạm quy chế sử dụng tiết kiệm điện.

Trên đây là kế hoạch sử dụng tiết kiệm điện của trường Mầm non Liên Nghĩa năm 2024 đề nghị các đồng chí cán bộ giáo viên, nhân viên trong nhà trường nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Các tổ chức, đoàn thể (đề t/h);

- CBGV, NV (đề t/h);

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG


Nguyễn Thị Bang